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INTRODUCCIÓN 
 

El presente informe titulado: «Mercado Asegurador en Centroamérica y Panamá, del 1ro. de enero al 30 de 

junio de 2018». Presenta la evolución de las primas emitidas totales netas por ramos de seguros a nivel del 

Istmo, y por país. Además, incluye el Ranking Asegurador por Compañía Individual, así como por grupo de 

Aseguradoras. En el Ranking estas Compañía se localizan con el código país CA. 

 

Este trabajo se elaboró conforme las estadísticas publicadas por los Entes reguladores del seguro y reaseguro 

de cada país y la Cámara Hondureña de Aseguradores (CAHDA) para lo cual se obtuvo las primas de seguros 

emitidas totales netas, del período 1ro. de enero al 30 de junio de 2018. 

 
A continuación, se presenta el trabajo antes referido. 
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1. RESUMEN GENERAL 
 

El mercado asegurador del Istmo centroamericano con un total de 94 Compañías, una menos respecto al período 

anterior, emitió primas totales netas por un monto de US$2,664.52 millones significando una dinámica del 3.1% en 

relación al mismo período enero a junio de 2017. El Sistema Asegurador de Costa Rica es el que más ha 

contribuido en el desarrollo con un aumento absoluto en las primas de seguros de US$43.87 millones equivalentes 

a un incremento del 6%. 

El ramo que mayormente participó en la dinámica del mercado en términos absoluto fue Salud con un aumento de 

US$23.35 millones equivalentes a un incremento del 5.1%. Este ramo fue impulsado principalmente por Costa 

Rica, en este país el aumento de primas fue de US$12.73 millones, significando un desarrollo del 16.3%; en 

segundo lugar se ubicó Panamá con aumento de US$9.52 millones equivalentes a un incremento del 6.7%. 

El segundo ramo impulsador del mercado fue Riesgos del Trabajo, a junio 2018 obtuvo un aumento en las primas 

emitidas de US$21.50 millones, importe que representó un incremento del 15%. Este plan solamente Costa Rica lo 

promueve.  

Por otro lado, el ramo de Vida registró un aumento de US$17.04 millones equivalentes a un incremento del 3%, 

situándose así en tercer lugar. El país que más contribuyó en esta dinámica fue Honduras, con un aumento de 

US$7.25 millones lo que representó un incremento del 10.3%. Costa Rica fue el segundo impulsador, registró un 

aumento de US$6 millones significando el mismo un incremento del 5.8%. 

Por su parte, el ramo de Automóvil situado en primer lugar de importancia en producción de primas emitidas con 

monto de US$600.29 millones a junio 2018, en el período obtuvo un aumento de US$15.16 millones que 

representó un incremento del 2.6%. El país que más impulsó esta expansión fue Costa Rica, con un aumento de 

US$10.64 millones equivalentes a un incremento del 4.6%. Panamá se sitúa en segundo lugar registró un aumento 

de US$10.34 millones significando el mismo un incremento del 7.4%. 
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2. SITUACIÓN GENERAL DEL MERCADO EN CENTROAMÉRICA 

En la Región, el ingreso de primas de seguros a junio 2018 creció en promedio un 3.1%, al subir las ventas 

por primas de seguros, de US$2,584.7 millones registrado a junio 2017, a una emisión de US$2,664.5 

millones. El aumento absoluto fue de US$79.8 millones. Tabla 1. En el mismo período un año antes el 

incremento de primas en la región se había ubicado en un 7.8%. 

 

En la tabla señalada también se puede observar, que los países que expresan mayor crecimiento relativo son 

Costa Rica y Honduras, equivalentes a un 6% y 5.6% respectivamente. En relación a la disminución de cartera 

de Guatemala cerca del 2%, la misma fue afectada principalmente por disminución en el ramo de Incendio el 

cual registró una reducción del 16.7%, ver tabla 4. El Gráfico 1 ilustra la evolución del índice de crecimiento 

de las primas por país. 

TABLA 1 

CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

EVOLUCION DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

PAÍS 

2 0 1 7 2 0 1 8 VARIACION 

IMPORTES CUOTA IMPORTES CUOTA ABSOLUTO RELATIVO 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TOTALES 2,584,714.5 100.0% 2,664,515.0 100.0% 79,800.5 3.1% 

       
 NICARAGUA 104,620.1 4.0% 109,793.3 4.1% 5,173.2 4.9% 

 HONDURAS 226,293.9 8.8% 238,910.6 9.0% 12,616.7 5.6% 

 EL SALVADOR 306,179.7 11.8% 306,462.2 11.5% 282.5 0.1% 

 GUATEMALA 494,105.8 19.1% 484,658.2 18.2% -9,447.6 -1.9% 

 COSTA RICA 737,132.4 28.5% 781,003.3 29.3% 43,870.9 6.0% 

 PANAMÁ 716,382.6 27.7% 743,687.4 27.9% 27,304.8 3.8% 
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3. PRIMAS EMITIDAS POR RAMOS DE SEGUROS 
 

Seguidamente se presenta la emisión de primas totales de la región segregada por ramos. Puede observarse en la 
Tabla 2 que en general, las ventas de seguros se incrementaron en promedio un 3.1%, impulsado mayormente en 
términos absolutos por los ramos de Salud, US$23.35 millones con una expansión del 5.1%; Riesgos del Trabajo 
US$21.5 millones con incremento del 15% y Vida US$17.04 millones con un desarrollo del 3%.  
 
Posteriormente en las Tablas 3 y 4, se presenta la prima emitida de cada ramo de seguro segregada por país, 
observándose en los ramos que obtuvieron mayor desarrollo el comportamiento siguiente. 
 
Ramo de Salud: este ramo que expresó un aumento absoluto de US$23.35 millones equivalentes a un incremento 
del 5.1%, fue impulsado principalmente por Costa Rica el cual se obtuvo un aumento de US$12.73 millones 
significando un desarrollo del 16.3%; en segundo lugar se ubicó Panamá con aumento de US$9.52 millones 
equivalentes a un incremento del 6.7%. 
 
Ramo de Riesgos del Trabajo: este ramo se expandió en US$21.5 millones, representando un incremento del 15%, 
el cual solamente en Costa Rica se promueve. 
 
Ramo de Vida: la cartera de este ramo se expandió en US$17.04 millones, representando un incremento del 3%. 
En esta dinámica se ubica en primer lugar Honduras, al aumentar las primas en US$7.25 millones equivalente a un 
incremento del 10.3%; en segunda posición se ubicó Costa Rica con aumento de US$6 millones el cual representó 
un incremento del 5.8%. 
 

TABLA 2   

CENTROAMERICA Y PANAMÁ 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES NETAS SEGÚN RAMOS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

RAMOS 
2  0  1  7 2  0  1  8 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

       

TODOS LOS RAMOS 2,584,715 100.0% 2,664,515 100.0% 79,801 3.1% 

       
SEGUROS DE PERSONAS 1,258,399 48.7% 1,326,006 49.8% 67,607 5.4% 

       
 Seguros de Vida 564,759 21.8% 581,799 21.8% 17,040 3.0% 

 Previsionales 29,230 1.1% 32,097 1.2% 2,867 9.8% 

 Seguros de Salud 461,278 17.8% 484,631 18.2% 23,353 5.1% 

 Accidentes Personales 59,587 2.3% 62,433 2.3% 2,846 4.8% 

 Riesgos del Trabajo 143,545 5.6% 165,046 6.2% 21,501 15.0% 

       
SEGUROS PATRIMONIALES 1,228,911 47.5% 1,250,362 46.9% 21,451 1.7% 

       
 Incendio y Líneas Aliadas 328,416 12.7% 330,139 12.4% 1,722 0.5% 

 Automóvil 585,131 22.6% 600,292 22.5% 15,161 2.6% 

 Otros Seg. Patrimoniales 315,363 12.2% 319,932 12.0% 4,568 1.4% 

       
FIANZAS 97,405 3.8% 88,147 3.3% -9,258 -9.5% 
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4. PRIMAS EMITIDAS POR RAMOS SEGÚN PAÍS 
 

TABLA 3 

CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

SEGÚN RAMOS DE SEGUROS Y PAÍS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

PAÍS 
2  0  1  7 2  0  1  8 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TODOS LOS RAMOS    
   TODA EL ÁREA 2,584,714.6 100.0% 2,664,515.2 100.0% 79,800.5 3.1% 

       

 NICARAGUA 104,620.1 4.0% 109,793.3 4.1% 5,173.2 4.9% 

 HONDURAS 226,293.9 8.8% 238,910.6 9.0% 12,616.7 5.6% 

 GUATEMALA 494,105.9 19.1% 484,658.3 18.2% -9,447.6 -1.9% 

 EL SALVADOR 306,179.7 11.8% 306,462.2 11.5% 282.5 0.1% 

 COSTA RICA 737,132.4 28.5% 781,003.3 29.3% 43,870.9 6.0% 

 PANAMÁ 716,382.6 27.7% 743,687.4 27.9% 27,304.8 3.8% 

PLANES DE VIDA 
      

TODA EL ÁREA 564,758.9 100.0% 581,799.1 100.0% 17,040.2 3.0% 

       

 NICARAGUA 19,738.4 3.5% 22,343.1 3.8% 2,604.7 13.2% 

 HONDURAS 70,340.1 12.5% 77,595.1 13.3% 7,255.0 10.3% 

 GUATEMALA 103,712.9 18.4% 102,689.2 17.7% -1,023.7 -1.0% 

 EL SALVADOR 83,170.7 14.7% 80,002.4 13.8% -3,168.3 -3.8% 

 COSTA RICA* 102,759.9 18.2% 108,764.6 18.7% 6,004.7 5.8% 

 PANAMÁ 185,036.8 32.8% 190,404.6 32.7% 5,367.8 2.9% 

SALUD (GASTOS MÉDICOS) 
     

TODA EL ÁREA 461,277.6 100.0% 484,630.8 100.0% 23,353.1 5.1% 

       

 NICARAGUA 7,814.8 1.7% 7,964.5 1.6% 149.8 1.9% 

 HONDURAS 44,421.6 9.6% 44,104.0 9.1% -317.5 -0.7% 

 GUATEMALA 138,518.2 30.0% 137,337.2 28.3% -1,181.0 -0.9% 

 EL SALVADOR 49,970.8 10.8% 52,426.4 10.8% 2,455.7 4.9% 

 COSTA RICA* 78,320.6 17.0% 91,050.6 18.8% 12,729.9 16.3% 

 PANAMÁ 142,231.7 30.8% 151,748.0 31.3% 9,516.3 6.7% 

ACC. PERSONALES 
      

TODA EL ÁREA 59,586.8 100.0% 62,432.6 100.0% 2,845.8 4.8% 

       

 NICARAGUA 3,372.1 5.7% 3,464.5 5.5% 92.4 2.7% 

 HONDURAS 8,845.2 14.8% 8,248.8 13.2% -596.4 -6.7% 

 GUATEMALA 14,048.0 23.6% 14,467.7 23.2% 419.7 3.0% 

 EL SALVADOR 2,550.4 4.3% 2,579.2 4.1% 28.8 1.1%  

 COSTA RICA* 17,297.2 29.0% 18,453.1 29.6% 1,155.8 6.7% 

 PANAMÁ 13,473.9 22.6% 15,219.3 24.4% 1,745.4 13.0% 

 PREVISIONALES 
      

 EL SALVADOR 29,230.4 208.1% 32,097.2 221.9% 2,866.8 9.8% 

RIESGOS DEL TRABAJO 
     

COSTA RICA 143,545.0 100.0% 165,046.3 100.0% 21,501.3 15.0% 
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TABLA 4 

CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

EVOLUCIÓN DEL INGRESO DE PRIMAS EMITIDAS TOTALES SEGÚN PAÍS 

SEGUROS PATRIMONIALES Y FIANZAS 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 

MILES DE DÓLARES 

PAÍS 
2  0  1  7 2  0  1  8 VARIACIÓN 

IMPORTE ESTRUCT. IMPORTE ESTRUCT. ABSOLUTA RELATIVA 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=4-2) (7=6/2) 

TOTAL AUTOMÓVIL 
      TODA EL ÁREA 585,131.1 100.0% 600,292.0 100.0% 15,160.8 2.6% 

       
 NICARAGUA 39,245.3 6.7% 36,561.0 6.1% -2,684.3 -6.8% 

 HONDURAS 33,000.9 5.6% 34,982.0 5.8% 1,981.1 6.0% 

 GUATEMALA 99,324.6 17.0% 95,813.6 16.0% -3,511.1 -3.5% 

 EL SALVADOR 43,236.6 7.4% 41,628.9 6.9% -1,607.8 -3.7% 

 COSTA RICA 231,178.5 39.5% 241,819.6 40.3% 10,641.1 4.6% 

 PANAMÁ 139,145.2 23.8% 149,486.9 24.9% 10,341.7 7.4% 

INCENDIO Y LINEAS ALIADAS 
     

TODA EL ÁREA 328,416.3 100.0% 330,138.5 100.0% 1,722.2 0.5% 

       
 NICARAGUA 23,897.5 7.3% 26,783.8 8.1% 2,886.3 12.1% 

 HONDURAS 48,692.8 14.8% 50,225.1 15.2% 1,532.3 3.1% 

 GUATEMALA 63,109.6 19.2% 52,536.9 15.9% -10,572.7 -16.8% 

 EL SALVADOR 48,286.9 14.7% 47,266.0 14.3% -1,020.9 -2.1% 

 COSTA RICA 82,205.1 25.0% 83,228.2 25.2% 1,023.1 1.2% 

 PANAMÁ 62,224.4 18.9% 70,098.5 21.2% 7,874.0 12.7% 

OTROS SEGUROS PATRIMONIALES 
     

TODA EL ÁREA 315,363.4 100.0% 319,931.8 100.0% 4,568.4 1.4% 

       
 NICARAGUA 8,482.9 2.7% 10,826.9 3.4% 2,344.0 27.6% 

 HONDURAS 18,491.0 5.9% 21,434.2 6.7% 2,943.2 15.9% 

 GUATEMALA 60,067.1 19.0% 62,742.1 19.6% 2,675.0 4.5% 

 EL SALVADOR 42,764.5 13.6% 43,859.8 13.7% 1,095.3 2.6% 

 COSTA RICA 81,826.0 25.9% 72,641.0 22.7% -9,185.0 -11.2% 

 PANAMÁ 103,732.0 32.9% 108,427.8 33.9% 4,695.8 4.5% 

 FIANZAS 
      

TODA EL ÁREA 97,405.0 100.0% 88,147.0 100.0% -9,258.0 -9.5% 

       
 NICARAGUA 2,069.1 2.1% 1,849.3 2.1% -219.7 -10.6% 

 HONDURAS 2,502.4 2.6% 2,321.3 2.6% -181.0 -7.2% 

 GUATEMALA 15,325.5 15.7% 19,071.7 21.6% 3,746.2 24.4% 

 EL SALVADOR 6,969.4 7.2% 6,602.3 7.5% -367.1 -5.3% 

 COSTA RICA* 0.0   0.0   0.0   

 PANAMÁ 70,538.6 72.4% 58,302.4 66.1% -12,236.3 -17.3% 
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5. RANKING ASEGURADOR  
 

5.1 RANKING SEGÚN PRIMAS EMITIDAS TOTALES 

 
TABLA 5 

SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

RANKING COMPAÑÍAS ASEGURADORAS 

EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS Y CUOTA DE MERCADO 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

O
R

D
E

N
 

COD 
COMPAÑÍA 

2  0  1  7 2  0  1  8  VARIACION 

PAÍS RANKING PRIMAS RANKING PRIMAS ABSOLUTA RELATIVA 

 
 

(1) (2) (3) (4) (5) (6=5-3) (7=6/3) 

TODA EL ÁREA   2,584,714   2,664,515 79,801 3.1% 

    
 

 
   

01 COR INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS 01 579,543 01 589,938 10,395 1.8% 

02 PAN ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, PANAMÁ 02 129,984 02 156,980 26,996 20.8% 

03 PAN COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S. A. 04 111,970 03 125,353 13,383 12.0% 

04 PAN MAPFRE | SEGUROS, PANAMÁ 03 117,786 04 117,190 -595 -0.5% 

05 GTE SEGUROS G&T, S. A. 06 96,848 05 97,988 1,141 1.2% 

06 GTE SEGUROS EL ROBLE, S. A. 05 108,766 06 93,107 -15,659 -14.4% 

07 PAN SEGUROS SURAMERICANA, S. A. 07 65,400 07 71,480 6,080 9.3% 

08 PAN PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, PANAMÁ 08 65,138 08 64,220 -918 -1.4% 

09 GTE ASEGURADORA GENERAL, S. A. 10 56,802 09 59,357 2,556 4.5% 

10 HON FICOHSA SEGUROS 09 58,448 10 56,803 -1,646 -2.8% 

11 SAL COMPAÑÍA SEGUROS E INVERSIONES 11 55,056 11 56,547 1,491 2.7% 

12 SAL ASEGURADORA SUIZA SALVADOREÑA 13 52,085 12 55,336 3,250 6.2% 

13 HON MAPFRE|SEGUROS, HONDURAS 14 47,412 13 50,865 3,453 7.3% 

14 COR PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, COSTA RICA 15 39,926 14 47,844 7,918 19.8% 

15 COR ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 18 34,914 15 42,241 7,327 21.0% 

16 SAL ASEGURADORA AGRICOLA COMERCIAL 16 38,033 16 36,854 -1,178 -3.1% 

17 GTE MAPFRE | SEGUROS, GUATEMALA 17 37,641 17 35,893 -1,748 -4.6% 

18 HON SEGUROS ATLANTIDA 20 33,466 18 35,775 2,310 6.9% 

19 GTE SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 26 27,974 19 32,740 4,766 17.0% 

20 SAL MAPFRE| La Centroamericana, EL SALVADOR 21 30,260 20 31,657 1,396 4.6% 

21 NIC SEGUROS AMÉRICA 23 30,059 21 31,431 1,372 4.6% 

22 PAN ASSICURAZIONI GENERALI, S.p.A. 12 54,037 22 31,426 -22,611 -41.8% 

23 GTE PAN-AMERICAN LIFE INSURANCE, GUATEMALA 24 28,842 23 31,325 2,483 8.6% 

24 GTE ASEGURADORA RURAL, S. A. 19 33,985 24 30,902 -3,083 -9.1% 

25 COR MAPFRE | SEGUROS, COSTA RICA  31 20,369 25 29,696 9,327 45.8% 

26 SAL ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 25 28,307 26 29,469 1,162 4.1% 

27 PAN ASEGURADORA ANCON, S. A. 22 30,202 27 26,980 -3,222 -10.7% 

28 NIC INSTITUTO NICA.DE SEGUROS Y REASEGUROS 27 24,406 28 23,499 -907 -3.7% 

29 NIC SEGUROS LAFISE, NICARAGUA 29 22,905 29 23,463 558 2.4% 

30 NIC ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, NICARAGUA 34 18,648 30 22,994 4,346 23.3% 

31 PAN GENERAL DE SEGUROS, S.A. 30 21,360 31 22,516 1,156 5.4% 

32 GTE SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 32 19,767 32 21,887 2,120 10.7% 

33 HON DAVIIVIENDA SEGUROS, HONDURAS 36 18,539 33 21,379 2,840 15.3% 

34 COR ASEGURADORA DEL ISTMO (ADISA)  33 18,924 34 21,187 2,263 12.0% 

35 SAL PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, EL SALVADOR 37 18,012 35 20,624 2,612 14.5% 

36 PAN SEGUROS FEDPA, S. A. 39 16,174 36 19,725 3,551 22.0% 

37 SAL SCOTIA SEGUROS, S. A. 28 24,262 37 19,531 -4,731 -19.5% 

38 HON SEGUROS DEL PAIS 38 17,634 38 19,050 1,416 8.0% 

39 GTE CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 35 18,619 39 17,138 -1,481 -8.0% 

40 HON PAN AMERICAN LIFE INSURANCE, HONDURAS 41 15,342 40 16,342 1,001 6.5% 

41 COR QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, COSTA RICA 45 11,895 41 14,239 2,344 19.7% 

42 SAL DAVIIVIENDA SEGUROS BOLIVAR, EL SALVADOR 43 12,759 42 12,821 62 0.5% 

43 HON SEGUROS LAFISE, HONDURAS 42 12,920 43 12,445 -475 -3.7% 

44 PAN WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 53 9,881 44 12,321 2,439 24.7% 

45 COR OCEÁNICA DE SEGUROS 52 9,952 45 12,159 2,207 22.2% 

46 PAN ASEGURADORA GLOBAL, S. A. 44 12,057 46 11,538 -519 -4.3% 

47 SAL ASEGURADORA VIVIR, PERSONAS 40 16,066 47 11,239 -4,827 -30.0% 

48 HON SEGUROS CREFISA 51 10,142 48 11,211 1,069 10.5% 

49 GTE COLUMNA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 49 10,727 49 10,914 187 1.7% 
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TABLA 5.1 

RANKING COMPAÑÍAS ASEGURADORAS 

EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS Y CUOTA DE MERCADO 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 

MILES DE DOLARES 

O
R

D
E

N
 

COD 
COMPAÑÍA 

2  0  1  7 2  0  1  8  VARIACION 

PAÍS RANKING PRIMAS RANKING PRIMAS ABSOLUTA RELATIVA 

  

(1) (2) (3) (4) (5) (6=5-3) (7=6/3) 

  
       

50 PAN ACERTA SEGUROS 48 11,152 50 10,656 -496 -4.4% 

51 PAN BANESCO SEGUROS, S.A. 47 11,284 51 10,145 -1,139 -10.1% 

52 PAN NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 46 11,627 52 10,082 -1,545 -13.3% 

53 GTE ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 54 9,800 53 8,729 -1,070 -10.9% 

54 NIC MAPFRE | SEGUROS, NICARAGUA 55 8,603 54 8,408 -195 -2.3% 

55 GTE ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, GUATEMALA 58 7,172 55 8,207 1,035 14.4% 

56 GTE ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 57 7,277 56 8,188 911 12.5% 

57 PAN ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 56 7,707 57 8,048 341 4.4% 

58 HON SEGUROS EQUIDAD 63 6,543 58 7,826 1,283 19.6% 

59 PAN ALIADO SEGUROS 59 7,158 59 7,375 217 3.0% 

60 PAN MULTIBANK SEGUROS, S. A. 61 6,665 60 7,232 567 8.5% 

61 SAL SEGUROS AZÚL, COMPAÑÍA DE SEGUROS 60 7,008 61 7,213 206 2.9% 

62 SAL SEGUROS DEL PACIFICO 62 6,649 62 6,616 -32 -0.5% 

63 PAN LA REGIONAL DE SEGUROS, S. A. 74 3,849 63 6,347 2,499 64.9% 

64 GTE SEGUROS ALIANZA, S. A. 66 5,190 64 6,096 906 17.5% 

65 GTE ASEGURADORA CONFÍO, S. A. 50 10,676 65 5,820 -4,856 -45.5% 

66 COR BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, COSTA RICA 67 5,030 66 5,765 736 14.6% 

67 SAL SEGUROS FEDECREDITO 65 5,366 67 5,543 177 3.3% 

68 SAL SEGUROS FUTUROS 68 4,842 68 5,416 575 11.9% 

69 COR SEGUROS DEL MAGISTERIO  69 4,286 69 5,128 842 19.6% 

70 COR SEGUROS LAFISE, COSTA RICA 79 2,751 70 5,013 2,262 82.2% 

71 COR TRIPLE- S BLUE INC.  70 4,138 71 4,972 834 20.2% 

72 HON ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, HONDURAS 72 4,037 72 4,410 373 9.2% 

73 PAN VIVIR COMPAÑÍA DE SEGUROS, SA. 73 3,890 73 3,987 98 2.5% 

74 PAN LA FLORESTA DE SEGUROS Y VIDA, S. A. 64 5,401 74 3,878 -1,523 -28.2% 

75 GTE ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 75 3,547 75 3,648 101 2.8% 

76 PAN CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 77 3,283 76 3,587 305 9.3% 

77 GTE BUPA GUATEMALA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 80 2,550 77 3,553 1,002 39.3% 

78 PAN MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A. 85 2,159 78 3,451 1,293 59.9% 

79 SAL LA CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS 76 3,306 79 3,406 100 3.0% 

80 GTE BMI COMPAÑIA DE SEGUROS, GUATEMALA 81 2,531 80 3,372 841 33.2% 

81 SAL QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS, EL SALVADOR 78 3,159 81 3,217 58 1.8% 

82 HON SEGUROS BANRURAL 88 1,471 82 2,804 1,333 90.6% 

83 PAN ASEGURADORA DEL ISTMO, S.A. (ADISA) 89 1,381 83 2,707 1,326 96.1% 

84 PAN BUPA PANAMÁ, S.A. 86 1,966 84 2,579 613 31.2% 

85 GTE ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 84 2,176 85 2,408 232 10.7% 

86 PAN SAGICOR PANAMÁ, S.A. 83 2,380 86 2,042 -338 -14.2% 

87 PAN SEGUROS BBA. CORP. 82 2,493 87 1,839 -654 -26.2% 

88 GTE SEGUROS PRIVANZA 87 1,555 88 1,741 186 11.9% 

89 COR ASEGURADORA SAGICOR, COSTA RICA 71 4,062 89 1,640 -2,422 -59.6% 

90 COR DAVIVIENDA SEGUROS BOLÍVAR, COSTA RICA 90 1,342 90 1,180 -162 -12.1% 

91 SAL ASEGURADORA POPULAR, S. A. 91 1,012 91 973 -39 -3.8% 

92 GTE ASEGURADORA SOLIDUM, S. A. 92 696 92 715 20 2.8% 

93 GTE AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 93 671 93 664 -7 -1.0% 

94 GTE CORPORACIÓN DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 95 294 94 265 -29 -9.9% 

95 HON SEGUROS CONTINENTAL 94 340 95 0 -340 -100.0% 
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5.2 RANKING INDIVIDUAL Y GRUPOS DE ASEGURADORAS 
Esta tabla contiene las Aseguradoras que están representadas en varios países agrupadas, así como las Individuales, es decir que solo están en 
un país. Las Compañías agrupadas son las siguientes: MAPFRE, ASSA, Panamerican  Life, LAFISE, DAVIVIENDA, ADISA, QUÁLITAS, VIVIR, 
BMI, BUPA y  SAGICOR. 

TABLA 6 
SISTEMA ASEGURADOR EN CENTROAMÉRICA Y PANAMÁ 

RANKING COMPAÑÍAS SEGÚN POR GRUPOS DE ASEGURADORAS 
EVOLUCION DE LAS PRIMAS TOTALES EMITIDAS Y CUOTA DE MERCADO 

DEL 1RO. DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE CADA AÑO 
MILES DE DOLARES 

O
R

D
E

N
 COD 

COMPAÑÍA 
2  0  1  7 2  0  1  8  VARIACION 

PAÍS RANKING PRIMAS RANKING PRIMAS ABSOLUTA RELATIVA 

 

 
(1) (2) (3) (4) (5) (6=5-3) (7=6/3) 

TODA EL ÁREA   2,584,714   2,664,515 79,801 3.1% 

  

     
  

01 COR INSTITUTO NACIONAL DE SEGUROS 01 579,543 01 589,938 10,395 1.8% 

02 CA MAPFRE | SEGUROS 02 262,071 02 273,708 11,637 4.4% 

03 CA ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS 03 223,062 03 264,300 41,238 18.5% 

04 CA PAN AMERICAN LIFE INSURANCE 04 167,260 04 180,356 13,095 7.8% 

05 PAN COMPAÑÍA INTERNACIONAL DE SEGUROS, S. A. 05 111,970 05 125,353 13,383 12.0% 

06 GTE SEGUROS G&T, S. A. 07 96,848 06 97,988 1,141 1.2% 

07 GTE SEGUROS EL ROBLE, S. A. 06 108,766 07 93,107 -15,659 -14.4% 

08 PAN SEGUROS SURAMERICANA, S.A. 08 65,400 08 71,480 6,080 9.3% 

09 GTE ASEGURADORA GENERAL, S. A. 10 56,802 09 59,357 2,556 4.5% 

10 HON FICOHSA SEGUROS 09 58,448 10 56,803 -1,646 -2.8% 

11 SAL COMPAÑÍA SEGUROS E INVERSIONES 11 55,056 11 56,547 1,491 2.7% 

12 SAL ASEGURADORA SUIZA SALVADOREÑA 13 52,085 12 55,336 3,250 6.2% 

13 CA SEGUROS LAFISE 14 38,576 13 40,921 2,345 6.1% 

14 SAL ASEGURADORA AGRICOLA COMERCIAL 15 38,033 14 36,854 -1,178 -3.1% 

15 HON SEGUROS ATLANTIDA 17 33,466 15 35,775 2,310 6.9% 

16 CA DAVIIVIENDA SEGUROS 18 32,640 16 35,381 2,740 8.4% 

17 GTE SEGUROS UNIVERSALES, S. A. 21 27,974 17 32,740 4,766 17.0% 

18 NIC SEGUROS AMÉRICA 20 30,059 18 31,431 1,372 4.6% 

19 PAN ASSICURAZIONI GENERALI, S. p. A. 12 54,037 19 31,426 -22,611 -41.8% 

20 GTE ASEGURADORA RURAL, S. A. 16 33,985 20 30,902 -3,083 -9.1% 

21 PAN ASEGURADORA ANCON, S.A. 19 30,202 21 26,980 -3,222 -10.7% 

22 CA ASEGURADORA DEL ISTMO 25 20,304 22 23,894 3,590 17.7% 

23 NIC INSTITUTO NICA.DE SEGUROS Y REASEGUROS 22 24,406 23 23,499 -907 -3.7% 

24 PAN GENERAL DE SEGUROS, S.A. 24 21,360 24 22,516 1,156 5.4% 

25 GTE SEGUROS AGROMERCANTIL, S. A. 27 19,767 25 21,887 2,120 10.7% 

26 PAN SEGUROS FEDPA, S.A. 30 16,174 26 19,725 3,551 22.0% 

27 SAL SCOTIA SEGUROS, S. A. 23 24,262 27 19,531 -4,731 -19.5% 

28 HON SEGUROS DEL PAIS 29 17,634 28 19,050 1,416 8.0% 

29 CA QUALITAS COMPAÑÍA DE SEGUROS 31 15,054 29 17,456 2,402 16.0% 

30 GTE CRÉDITO HIPOTECARIO NACIONAL DE GUATEMALA 28 18,619 30 17,138 -1,481 -8.0% 

31 CA ASEGURADORA VIVIR 26 19,955 31 15,226 -4,729 -23.7% 

32 PAN WORLDWIDE MEDICAL ASSURANCE, LTD 40 9,881 32 12,321 2,439 24.7% 

33 COR OCEÁNICA DE SEGUROS 39 9,952 33 12,159 2,207 22.2% 

34 PAN ASEGURADORA GLOBAL, S.A. 32 12,057 34 11,538 -519 -4.3% 

35 HON SEGUROS CREFISA 38 10,142 35 11,211 1,069 10.5% 

36 GTE COLUMNA, COMPAÑÍA DE SEGUROS, S. A. 36 10,727 36 10,914 187 1.7% 

37 PAN ACERTA SEGUROS 35 11,152 37 10,656 -496 -4.4% 

38 PAN BANESCO SEGUROS, S.A. 34 11,284 38 10,145 -1,139 -10.1% 

39 PAN NACIONAL DE SEGUROS DE PANAMÁ Y CENTROAMÉRICA 33 11,627 39 10,082 -1,545 -13.3% 

40 CA BMI COMPAÑIA DE SEGUROS 43 7,560 40 9,137 1,577 20.9% 

41 GTE ASEGURADORA LA CEIBA, S. A. 41 9,800 41 8,729 -1,070 -10.9% 

42 GTE ASEGURADORA DE LOS TRABAJADORES, S. A. 44 7,277 42 8,188 911 12.5% 

43 PAN ÓPTIMA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A. 42 7,707 43 8,048 341 4.4% 

44 HON SEGUROS EQUIDAD 49 6,543 44 7,826 1,283 19.6% 

45 PAN ALIADO SEGUROS 45 7,158 45 7,375 217 3.0% 

46 PAN MULTIBANK SEGUROS, S.A. 47 6,665 46 7,232 567 8.5% 

47 SAL SEGUROS AZÚL, COMPAÑÍA DE SEGUROS 46 7,008 47 7,213 206 2.9% 

48 SAL SEGUROS DEL PACIFICO 48 6,649 48 6,616 -32 -0.5% 

49 PAN LA REGIONAL DE SEGUROS, S.A. 58 3,849 50 6,347 2,499 64.9% 

50 CA BUPA COMPAÑÍA DE SEGUROS 55 4,517 51 6,132 1,615 35.8% 

51 GTE SEGUROS ALIANZA, S. A. 53 5,190 52 6,096 906 17.5% 

52 GTE ASEGURADORA CONFÍO, S. A. 37 10,676 49 5,820 -4,856 -45.5% 

53 SAL SEGUROS FEDECREDITO 52 5,366 53 5,543 177 3.3% 

54 SAL SEGUROS FUTUROS 54 4,842 54 5,416 575 11.9% 

55 COR SEGUROS DEL MAGISTERIO  56 4,286 55 5,128 842 19.6% 

56 COR TRIPLE- S BLUE INC.  57 4,138 56 4,972 834 20.2% 

57 PAN LA FLORESTA DE SEGUROS Y VIDA, S.A. 51 5,401 57 3,878 -1,523 -28.2% 

58 CA ASEGURADORA SAGICOR 50 6,443 58 3,683 -2,760 -42.8% 

59 GTE ASEGURADORA GUATEMALTECA, S. A. 59 3,547 59 3,648 101 2.8% 

60 PAN CHUBB SEGUROS PANAMA, S.A. 61 3,283 60 3,587 305 9.3% 

61 PAN MERCANTIL PANAMÁ SEGUROS, S.A. 64 2,159 61 3,451 1,293 59.9% 

62 SAL LA CENTRAL DE SEGUROS Y FIANZAS 60 3,306 62 3,406 100 3.0% 

63 HON SEGUROS BANRURAL 66 1,471 63 2,804 1,333 90.6% 

64 GTE ASEGURADORA FIDELIS, S. A. 63 2,176 64 2,408 232 10.7% 

65 PAN SEGUROS BBA. CORP. 62 2,493 65 1,839 -654 -26.2% 

66 GTE SEGUROS PRIVANZA 65 1,555 66 1,741 186 11.9% 

67 SAL ASEGURADORA POPULAR, S. A. 67 1,012 67 973 -39 -3.8% 

68 GTE ASEGURADORA SOLIDUM, S. A. 68 696 70 715 20 2.8% 

69 GTE AFIANZADORA SOLIDARIA, S. A. 69 671 68 664 -7 -1.0% 

70 GTE CORPORACIÓN DE FIANZAS, CONFIANZA, S. A. 71 294 69 265 -29 -9.9% 

71 HON SEGUROS CONTINENTAL 70 340 71 0 -340 -100.0% 

FUENTE: ELABORACIÓN PROPIA SEGÚN ESTADÍSTICAS PUBLICADAS PR LOS ENTES REGULADORES DEL SEGURO Y REASEGURO DE CADA PAÍS Y LA CAMARA 
HONDUREÑA DE ASEGURADRES (CAHDA). 


